
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080    

 
C. F. 80124170152 

 

1 
 

 
 
 
 

AGLI ATTI   
 ALL’ALBO ONLINE 

 

OGGETTO: Determina  per  Indizione bando di gara per affidamento incarico 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) 

 CIG: Z6A38CA954 
 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il D.Lgs 81/2008 ed in particolar modo: l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli 
obblighi del datore di lavoro la designazione dello RSPP; l’art.31 che definisce l’organizzazione del 
servizio di prevenzione e di protezione; l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le 
figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9 , 
le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, 
che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
VISTO il D. Lgs. 106/2009 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 81/2008, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO il D.Lg. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
CONSIDERATO che il contratto di prestazione professionale stipulato con l’attuale RSPP è in 
scadenza; 
 VERIFICATO che nella presente Istituzione Scolastica non è presente personale in possesso dei 
requisiti richiesti  e/o  disponibile all’incarico, come appurato dall’assenza di candidature rese 
possibili nella  circ. n. 71 pubblicata sul sito istituzionale; 
VISTO  il D.I. 129/2018, art. 43, comma 3, relativo al conferimento dei contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività; 
CONSIDERATO che l’incarico in oggetto comporta prestazioni professionali di natura specialistica 
ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs 81/2008 per il periodo di 2 anni 
dalla data di sottoscrizione del contratto, con possibilità di rescissione da parte del committente 
dopo 1 anno di assegnazione dell’incarico; 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  
PRECISATO CHE la scelta del contraente viene effettuata mediante bando di gara a procedura 
aperta mediante l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 c. 2   del  D.Lgs 50/2016.; 
VISTO il Programma Annuale 2022   approvato in data 14/02/2022;  
 

IIS J.C. Maxwell - C.F. 80124170152 C.M. MIIS017001 - A46F9F0 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0010636/U del 28/11/2022 15:03

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080    

 
C. F. 80124170152 

 

2 
 

VISTO    il Regolamento per svolgimento delle attività negoziali da parte del DS (criteri e limiti), approvato 
con delibera 123/10 del 16/04/2018; 

VISTO  il Piano Triennale per l’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. di avviare, per le motivazioni in premessa, una procedura di bando di gara a procedura 

aperta per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dell’Istituto; 

2. di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 
del D. Lgs.50/2016; 

3. di poter provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della 

generale conoscenza; 
5. di dare atto che, a norma dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso 

noto tramite avviso sul sito istituzionale dell’IIS “J.C. Maxwell”. 
6. Di quantificare presumibilmente il valore totale della spesa in € 4000 (€ 2000 per l’anno 2023 

e € 2000 per l’anno 2024), comprensivo di ogni onere previsto; 
7. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la DSGA dott.ssa Rosa 

Tufano. 
 
 
 
 

il Dirigente Scolastico 
Prof. Franco Tornaghi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/

		2022-11-28T15:01:55+0100
	FRANCO TORNAGHI




